
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.227 28 de julho de 2023 Página 10

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Contrato 0023/2023/SEFAZ                                                                  Nº Cadastral: 22121
Processo: 11/008.013/2023
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Fazenda-SEFAZ 

e a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE
Objeto: Contratação de empresa especializada em elaboração, assessoria, acompanhamento 

e manutenção da tabela de preços de veículos automotores com a finalidade de 
formação de base de cálculo para cobrança do IPVA 2024.

Dotação Orçamentária: Funcional Programática 04122204040230001, Fonte de Recurso 0179981441, 
Elemento de Despesa 3390. Item a Despesa 3507

Valor: R$ 50.214,02 (cinquenta mil e duzentos e quatorze reais e dois centavos)
Ordenador de Despesas: Flávio César Mendes de Oliveira
Amparo Legal: Lei Federal n. 14.133/2021
Do prazo: A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses a contar da sua 

assinatura
Data da Assinatura: 03/07/2023
Assinam: Flávio César Mendes de Oliveira, Carlos Antônio Luque e Maria Helena Garcia Pallares 

Zockun

PORTARIA/SAT 3190, de 27 de julho de 2023

O Dispõe sobre inclusões, exclusões e alteração de valores, na 
lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos 
produtos que especifica.

SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe 
confere o inciso I_A do art 3° do ANEXO III - Da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS, na redação 
dada pelo Decreto nº 15.020, de 12 de junho de 2018,

CONSIDERANDO pedidos de contribuintes para inclusão e alteração de seus produtos na tabela denominada 
PMPF, com informação dos respectivos valores;

CONSIDERANDO o resultado das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do art. 9°-C, 9º-D e 
9º-E do Anexo III - da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS,

R E S O L V E:
Art. 1° A lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos relacionados abaixo, passa 
a vigorar com as inclusões, exclusões e alteração de valores, constantes do Anexo Único desta Portaria:

I - Bebidas I: Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope;

II - Bebidas II: Bebidas energéticas;

III - Farinha de trigo e mistura para bolos;

IV - Absorvente.

Parágrafo único. Os produtos incluídos na lista de preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) a que se 
refere o caput deste artigo, sujeitam-se, a partir da data de sua inclusão, às disposições do art. 9º-E do Anexo 
III ao Regulamento do ICMS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 31 de julho de 2023.

Campo Grande, 27 de julho de 2023

WALDOMIRO MORELLI JUNIOR
Superintendência de Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT 3190, de 27 de julho de 2023

02 - Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.227 28 de julho de 2023 Página 11

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

04.00 - Cachaça e aguardentes
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898172660725 AGUARDENTE CAMELINHO - 500ML 4,37 A
7898172660749 AGUARDENTE CACHACA CAMELINHO 

CARVALHO - 500ML
4,37 A

05.00 - Catuaba e similares
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7869514701976 CATUABA DUELO - 920ML 6,00 A
07.00 - Cooler
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7891141037535 COOLER KEEP CLASSIC TANGERINA - 275ML 7,00 I
09.00 - Jurubeba e similares
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7869514701983 COQUETEL ALCOOLICO DUELO JURUBEBA - 

920ML
6,00 A

24.00 - Vinhos de uvas frescas, incluindo os vinhos enriquecidos com álcool; mostos de uvas.
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
8055182681006 VINHO ITALIANO GAGGIARONE VITGNI 

GIOVANI TTO - CROATINA - 750ML
120,56 I

8055182260041 VINHO ITALIANO GARDA CRU RIBÓ TTO DOC 
- CABERNET FRANC,CABERNET SAUVIGNON - 
750ML

127,10 I

8007046700552 VINHO ITALIANO LIBURNA DOC SICILIA TTO - 
NERO D´AVOLA - 750ML

49,53 I

8003625023319 VINHO ITALIANO NEROPERSO ROSSO VENETO 
IGT - APASSIMENTO DE TINTAS VERONESES - 
750ML

115,88 I

8003625070320 VINHO ITALIANO VITIS NOSTRA DELLE 
VENEZIA BCO DOC - PINOT GRIGIO - 750ML

57,94 I

8003625024255 VINHO ITALIANO VITIS NOSTRA DELLE 
VENEZIA ROSÉ DOC - PINOT GRIGIO - 750ML

57,94 I

5601996796042 VINHO PORTUGUES 3 AUTORES DOURO DOC 
BCO - VIOSINHO,MALVASIA FINA,RABIGATO - 
750ML

46,73 I

5601996210012 VINHO PORTUGUES 3 AUTORES DOURO 
DOC TTO - TGA FRANCA,TINTA RORIZ,TGA 
NACIONAL - 750ML

46,73 I

5601996569998 VINHO PORTUGUES 3 AUTORES GR RESERVA 
TTO - CAB. SAUV,SYRAH,TGA NACIONAL,AL. 
BOUSCHET - 750ML

282,23 I

5600258008435 VINHO PORTUGUES ABELHARUCO 
COLHEITA SELEC. TTO - AL. 
BOUSCHET,TRINCADEIRA,ARAGONEZ,SYRAH - 
750ML

37,54 I

5600258008428 VINHO PORTUGUES ABELHARUCO COLHEITA 
SELECIONADA BCO - ANTÃO VAZ, 
ARINTO,VERDELHO - 750ML

37,54 I

5600781951369 VINHO PORTUGUES AMO-TE DOURO DOC - 
TGA NACIONAL,TTA RORIZ,TGA FRANCA,TTA 
BARROCA - 50ML

35,51 I

5601996858580 VINHO PORTUGUES ARTOLAS BRANCO - 
FERNÃO PIRES,ARINTO,SAUVIGNON BLANC 
- 750ML

33,64 I

5601996220462 VINHO PORTUGUES ARTOLAS ROSÉ - 
CASTELÃO,TINTA RORIZ - 750ML

33,64 I

5601996124562 VINHO PORTUGUES ARTOLAS TINTO - 
CASTELÃO, ARAGONEZ - 750ML

33,64 I

5601996938626 VINHO PORTUGUES JULIA FLORISTA BCO - 
FERNAO PIRES, MOSCATEL - 500ML

130,84 I



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.227 28 de julho de 2023 Página 12

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5601996936974 VINHO PORTUGUES JULIA FLORISTA TTO - 
CASTAELAO, ARAGONEZ - 5000ML

130,84 I

5601996645784 VINHO PORTUGUES PORTA 6 TTO - 
ARAGONES, CASTELÃO, TOURIGA NACIONAL 
- 3000ML

113,08 I

5601996032553 VINHO PORTUGUES TINTO DOS AMIGOS 
- TINTA RORIZ, CASTELÃO, TINTA MUIDA - 
5000ML

121,49 I

5601996025357 VINHO PORTUGUES BOA NOITE LISBOA BCO 
REGIONAL - ARINTO, CHARDONNAY - 750ML

48,47 I

5601996025258 VINHO PORTUGUES BOA NOITE LISBOA TTO 
REGIONAL - SYRAH, TOURIGA NACIONAL - 
750ML

48,47 I

5601996333001 VINHO PORTUGUES BRUTALIS BY VIDIGAL 
TTO - ALICANTE BOUSCHET, CABERNET 
SAUVIGNON - 750ML

282,23 I

5602417104569 VINHO PORTUGUES COLINAS DE BACO, 
DOURO - TGA NACIONAL, TGA FRANCA, TTA 
BARROCA, TTA RORIZ - 750ML

35,51 I

5601996958686 VINHO PORTUGUES CORAGEM REGIONAL 
LISBOA TTO - CASTELCAO, SYRAH, ARAGONEZ 
- 750ML

48,60 I

5601996454102 VINHO PORTUGUES CORAGEM RESERVA TTO - 
SYRAH, CASTELÃO, ARAGONEZ - 750ML

53,27 I

5601996589637 VINHO PORTUGUES CORAGEM SUPERIOR BCO 
- CHARDONNAY - 750ML

79,44 I

5601996589651 VINHO PORTUGUES CORAGEM SUPERIOR TTO 
- TOURIGA NACIONAL - 750ML

79,44 I

45601271005300 VINHO PORTUGUES DA PIPA BCO - MARIA 
GOMES, BICAL - 5000ML

120,56 I

45601271005133 VINHO PORTUGUES DA PIPA ROSÉ - BAGA - 
5000ML

120,56 I

45601271005317 VINHO PORTUGUES DA PIPA TTO - BAGA, 
ARAGONEZ, TOURIGA NACIONAL, CASTELÃO - 
5000ML

120,56 I

5601271005203 VINHO PORTUGUES DA PIPA BRANCO - MARIA 
GOMES, BICAL - 750ML

31,77 I

5601271005104 VINHO PORTUGUES DA PIPA BRANCO MEIA 
GARRAFA - MARIA GOMES, BICAL - 375ML

22,43 I

5601271085267 VINHO PORTUGUES DA PIPA COLHEITA SELEC. 
IG TTO - BAGA, ARAGONEZ, TGA NACIONAL, 
SYRAH - 750ML

46,73 I

5601271085489 VINHO PORTUGUES DA PIPA COLHEITA 
SELECIONADA IG BCO - MARIA GOMES,BICAL, 
ARINTO - 750ML

46,73 I

5601271085472 VINHO PORTUGUES DA PIPA RESERVA IG BCO 
- BICAL, MARIA GOMES, ARINTO - 750ML

53,27 I

5601271085250 VINHO PORTUGUES DA PIPA RESERVA IG TTO 
- BAGA, ARAGONEZ, TOURIGA NACIONAL - 
750ML

53,27 I

5601271005128 VINHO PORTUGUES DA PIPA ROSÉ - BAGA - 
750ML

31,77 I

5601271005142 VINHO PORTUGUES DA PIPA ROSÉ MEIA 
GARRAFA - BAGA - 375ML

22,43 I

5601271030038 VINHO PORTUGUES DA PIPA SIGNATURE DOC 
BCO - ARINTO - 750ML

92,52 I

5601271043038 VINHO PORTUGUES DA PIPA SIGNATURE DOC 
TTO - BAGA - 750ML

92,52 I

5601271005210 VINHO PORTUGUES DA PIPA TINTO - BAGA, 
TOURIGA NACIONAL, ARAGONEZ - 750ML

31,77 I



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.227 28 de julho de 2023 Página 13

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5601271005111 VINHO PORTUGUES DA PIPA TINTO MEIA 
GARRAFA - BAGA, TOURIGA NACIONAL, 
ARAGONEZ - 375ML

22,43 I

5601996233370 VINHO PORTUGUES DOM DINIS MESA BCO - 
FERNÃO PIRES, MOSCATEL - 750ML

33,64 I

5601996221117 VINHO PORTUGUES DOM DINIS MESA TTO - 
CASTELÃO, ARAGONEZ - 750ML

33,64 I

5601996112095 VINHO PORTUGUES DOM DINIS RESERVA 
TTO - CASTELÃO, TINTA RORIZ, TRINCADEIRA 
PRETA - 750ML

48,60 I

5600781951796 VINHO PORTUGUES ERUPTIO DOS ACORES, 
D.O PICO - ARINTO - 750ML

249,52 I

5600781951802 VINHO PORTUGUES ERUPTIO DOS ACORES, 
D.O PICO - VERDELHO - 750ML

274,75 I

5600781951789 VINHO PORTUGUES EURUPTIO BLEND 
DOS ACORES, D.O PICO - ARINTO, 
VERDELHO,TERRANTEZ - 750ML

199,99 I

5600781951635 VINHO PORTUGUES FLOR DE LISBOA 
REGIONAL BCO - ARINTO, FERNÃO PIRES, 
VITAL - 750ML

29,91 I

5600781951659 VINHO PORTUGUES FLOR DE 
LISBOA REGIONAL TTO - TGA 
NACIONAL,CASTELAO,TTA MIUDA,AL.
BOUSCHET - 750ML

29,91 I

5600781951062 VINHO PORTUGUES FONTE DA 
PERDIZ, BCO DOURO DOC - 
RABIGATO,VIOSINHO,MOSCATEL GALEGO - 
750ML

42,05 I

5602417105184 VINHO PORTUGUES FONTE DA PERDIZ, 
TTO DOURO DOC - TGA NACIONAL,TGA 
FRANCA,TTA BARROCA,TTA RORIZ - 750ML

42,05 I

5600781951246 VINHO PORTUGUES HERDADE 
DO GAMITO R.ESP.TTO - 
AL.BOUSCHET,SYRAH,ARAGONEZ,CAB.
SAUV.,MERLOT - 750ML

75,07 I

5600781951420 VINHO PORTUGUES HERDADE DO GAMITO 
R.ESPECIAL BCO - VERDELHO - 750ML

75,07 I

5602417103463 VINHO PORTUGUES INTIMISTA TTO - 
ALFROCHEIRO,MORETO,TRINCADEIRA,ARAGONEZ 
- 750ML

24,30 I

5601996132567 VINHO PORTUGUES JULIA FLORISTA BCO - 
FERNAO PIRES, MOSCATEL - 750ML

36,45 I

5601996546340 VINHO PORTUGUES JULIA FLORISTA TTO - 
CASTELAO, ARAGONEZ - 750ML

36,45 I

5600735304074 VINHO PORTUGUES MEIO SÉCULO DOURO 
DOC - TGA NACIONAL,TTA RORIZ TGA FRANCA 
E TTA BARROCA - 750ML

35,51 I

5600258008466 VINHO PORTUGUES MONTE DA CONTENDA 
REGEIONAL ALENTEJO - ARAGONEZ, 
TRINCADEIRA, AL BOUCHET - 750ML

35,51 I

5601996333018 VINHO PORTUGUES N.B.N.C NO BRANDING, 
NO CRY TTO - ARAGONEZ, CASTELÃO, TINTA 
MIUDA - 750ML

43,92 I

5601996206114 VINHO PORTUGUES PACK 2UN - PORTA 6 TTO 
- ARAGONES, CASTELÃO, TOURIGA NACIONAL 
- 750ML

48,60 I

5602417105214 VINHO PORTUGUES PITEIRA II REGIONAL ALE 
NTEJO DOC - MORETO, ARAGONEZ, ALICANTE 
- 750ML

24,30 I

5601996355485 VINHO PORTUGUES PORTA 6 BCO - FERNÃO 
PIRES, ARINTO, SAUVIGNON BLANC - 750ML

48,60 I



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.227 28 de julho de 2023 Página 14

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5601996874566 VINHO PORTUGUES PORTA 6 BCO MEIA 
GARRAFA - FERNÃO PIRES, ARINTO, 
SAUVIGNON BLANC - 375ML

28,97 I

5601996289728 VINHO PORTUGUES PORTA 6 MAGNUN TTO - 
ARAGONES, CASTELÃO, TOURIGA NACIONAL 
- 1500ML

73,83 I

5601996154583 VINHO PORTUGUES PORTA 6 RESERVA TTO 
- SYRAH, AL. BOUSCHET, CABERNET, TGA 
NACIONAL - 750ML

71,34 I

5601996023780 VINHO PORTUGUES PORTA 6 ROSE - 
CASTELÃO, TINTA RORIZ, SYRAH - 750ML

48,60 I

5601996547897 VINHO PORTUGUES PORTA 6 TTO - 
ARAGONES, CASTELÃO, TOURIGA NACIONAL 
- 750ML

48,60 I

5601996263544 VINHO PORTUGUES PORTA 6 TTO MEIA 
GARRAFA - ARAGONES, CASTELÃO, TOURIGA 
NACIONAL - 375ML

28,97 I

5601356013147 VINHO PORTUGUES REAL LAVRADOR 
REGIONAL BCO - ROUPEIRO, RABO DE 
OVELHA - 750ML

40,19 I

5601356021623 VINHO PORTUGUES REAL LAVRADOR 
REGIONAL ROSÉ - ARAGONEZ, CASTELÃO - 
750ML

40,19 I

5601356013031 VINHO PORTUGUES REAL LAVRADOR 
REGIONAL TTO - CASTELÃO, TRINCADEIRA, 
ARAGONEZ - 750ML

40,19 I

5601356020145 VINHO PORTUGUES REAL LAVRADOR 
SELECTION BCO - ROUPEIRO, RABO DE 
OVELHA, ARINTO - 750ML

62,61 I

5601356020138 VINHO PORTUGUES REAL LAVRADOR 
SELECTION TTO - TRINCADEIRA, ARAGONEZ, 
AL. BOUSCHET - 750ML

62,61 I

5601996220028 VINHO PORTUGUES RES. DOS AMIGOS SEL. 
ESPECIAL TTO - TGA NACIONAL, SYRAH, 
CABERNET - 750ML

94,39 I

5601996101136 VINHO PORTUGUES RESERVA DOS AMIGOS 
MAGNUN TTO - ARAGONES, CASTELÃO, TINTA 
MIUDA - 750ML

70,09 I

5601996102140 VINHO PORTUGUES RESERVA DOS AMIGOS 
REGIONAL TTO - ARAGONES, CASTELÃO, 
TINTA MIUDA - 750ML

46,73 I

560199631106 VINHO PORTUGUES VIDIGAL CHAPEU DE 
PRAIA ROSÉ - ARAGONEZ, CASTELÃO - 750ML

43,92 I

5601996102157 VINHO PORTUGUES VIDIGAL RESERVA TTO - 
ARAGONEZ, SYRAH,CABERNET SAUVIGNON 
- 750ML

48,28 I

5601996110282 VINHO PORTUGUES VIDIGAL SINGLE GRAPE 
TTO - TOURIGA NACIONAL - 750ML

56,07 I

5601970111120 VINHO PORTUGUES VILA RUIVA 
BCO REGIONAL ALENT.- ANTÃO 
VAZ,MANTEÚDO,PERRUM,ROUPEIRO - 750ML

37,38 I

5601970222116 VINHO PORTUGUES VILA 
RUIVA TTO REGIONAL ALENT. - 
ALFROCHEIRO,CASTELÃO,MORETO,TRINCADEIRA 
- 750ML

37,38 I

5601996696960 VINHO PORTUGUES VINHO VERDE 3 AUTORES 
DOC BCO - LOUREIRO, TRAJADURA, ARINTO - 
750ML

46,73 I

5601996669872 VINHO PORTUGUES VINHO VERDE PORTA 
6 DOC - LOUREIRO, TRAJADURA, ARINTO - 
750ML

48,60 I



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.227 28 de julho de 2023 Página 15

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5602417103708 VINHO PORTUGUES XISTO PRETO DOURO DOC 
SELECTION - TGA NACIONAL, TOU.FRANCA, 
TTA BARROCA, TTA RORIZ - 750ML

35,51 I

5601996264978 VINHO PORTUGUES ZÉ DO TELHADO - DOURO 
DOC - 750ML

51,24 I

7891141025952 VINHO BRASILEIRO AURORA BCO SECO 
RIESLING ITALICO - 750ML

33,16 I

7891141036415 VINHO BRASILEIRO AURORA TTO SECO PETIT 
VERDOT - 750ML

33,16 I

7891141036392 VINHO BRASILEIRO AURORA TTO SECO 
MARSELAN - 750ML

33,16 I

7891141036910 VINHO BRASILEIRO SAINT GERMAIN 
FRISANTE BRANCO - 275ML

7,50 I

7891141036934 VINHO BRASILEIRO SAINT GERMAIN 
FRISANTE ROSE - 275ML

7,50 I

5601996258748 ESPUMANTE PORTA 6 BCO BRUT - ARINTO, 
FERNÃO PIRES, CHARDONNAY - 750ML

48,60 I

7790036975634 VINHO ARGENTINO NEW ROADS BCO - 
UGNIBLANC, CHENIN, PEDRO GIMENEZ - 
750ML

21,49 I

7790036008929 VINHO ARGENTINO NEW ROADS TTO 
- MALBEC, TEMPRANILLO, BONARDA, 
BONAMICO - 750ML

21,49 I

8420209031728 VINHO ESPANHOL CAVA BONAVAL BRUT 
BRANCA - MACABEO - 750ML

39,25 I

8420209031735 VINHO ESPANHOL CAVA BONAVAL BRUT ROSE 
- GARNACHA - 750ML

39,25 I

8436583060803 VINHO ESPANHOL LA VACHE ESPAGNOLE BCO 
- MACABEO - 750ML

29,91 I

8436583060667 VINHO ESPANHOL LA VACHE ESPAGNOLE TTO 
- TEMPRANILLO, MONASTRELL - 750ML

29,91 I

3700906705531 VINHO FRANCES CHARMING RABBIT BCO - 
CHARDONNAY - 750ML

80,37 I

3700906705128 VINHO FRANCES CHATELAIN VALMONT COTES 
DU RHONE TTO- GRENACHE SYRAH - 750ML

80,37 I

3700906705548 VINHO FRANCES DIRTY RABBIT TTO - PETIT 
VERDOT - 750ML

80,88 I

3700906705098 VINHO FRANCES MASTER RABBIT TTO - 
SYRAH - 750ML

59,81 I

3700906705197 VINHO FRANCES MR. RABBIT TTO - CABERNET 
SAUVIGNON - 750ML

59,81 I

3700906705180 VINHO FRANCES MRS. RABBIT TTO - PINOT 
NOIR - 750ML

67,29 I

3760293753867 VINHO FRANCES PINK RABBIT ROSÉ - 
GRENACHE, SYRAH - 750ML

59,81 I

3760293758268 VINHO FRANCES SPRING RABBIT BCO - 
SAUVIGNON BLANC - 750ML

59,81 I

8032642200090 VINHO ITALIANO CA MONTEBELLO BCO DOC - 
PINOT NERO BIANCO - 750ML

67,29 I

8032642200205 VINHO ITALIANO CA MONTEBELLO BCO IGT - 
PINOT GRIGIO - 750ML

67,29 I

8032642200014 VINHO ITALIANO CA MONTEBELLO TTO DOC - 
BARBERA, UVA RARA - 750ML

67,29 I

8032642200076 VINHO ITALIANO CA MONTEBELLO TTO DOC - 
PINOT NERO - 750ML

67,29 I

03 - Cervejas, chopes, refrigerantes, águas e outras bebidas
13.00 - BEBIDAS ENERGÉTICAS EM LATA
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898080664990 BEBIDA ENERGETICA BALY MORANGO E 

PESSEGO - 250ML
4,99 I

7898080665287 BEBIDA ENERGETICA BALY COLA - 250ML 4,99 I



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.227 28 de julho de 2023 Página 16

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7898080665300 BEBIDA ENERGETICA BALY COLA CAFÉ - 
250ML

4,99 I

7898080665102 BEBIDA ENERGETICA BALY JAMAICA - 250ML 4,99 I
7898080664419 BEBIDA ENERGETICA BALY ACAI - 250ML 4,99 I
7898080663849 BEBIDA ENERGETICA BALY ZERO 

TRADICIONAL - 250ML
4,99 I

7898080664358 BEBIDA ENERGETICA BALY COCO E ACAI - 
250ML

4,99 I

7898080664372 BEBIDA ENERGETICA BALY MELANCIA - 250ML 4,99 I
7898080664570 BEBIDA ENERGETICA BALY MACÃ VERDE - 

250ML
4,99 I

7898080664952 BEBIDA ENERGETICA BALY TROPICAL SEM 
ACUCAR - 250ML

4,99 I

7898080664143 BEBIDA ENERGETICA BALY CRANBERRY - 
250ML

4,99 I

7898080664655 BEBIDA ENERGETICA BALY SUGAR FREE - 
250ML

4,99 I

7898080664945 BEBIDA ENERGETICA BALY MELANCIA SEM 
ACUCAR - 250ML

4,99 I

7898080664907 BEBIDA ENERGETICA BALY TANGERINA - 
250ML

4,99 I

7898080664877 BEBIDA ENERGETICA BALY PITAYA - 250ML 4,99 I
7898080664938 BEBIDA ENERGETICA BALY MACÃ VERDE SEM 

ACUCAR - 250ML
4,99 I

7898080664921 BEBIDA ENERGETICA BALY SUMMER LOKO - 
250ML

4,99 I

7898080662262 BEBIDA ENERGETICA BALY - 250ML 4,99 I
7898080664037 BEBIDA ENERGETICA BALY FRUT. TROPICAL - 

250ML
4,99 I

7898080665058 BEBIDA ENERGETICA BALY CITRUS - 250ML 4,99 I
7898080665270 BEBIDA ENERGETICA BALY COLA - 473ML 6,49 I
7898080665294 BEBIDA ENERGETICA BALY COLA CAFÉ - 

473ML
6,49 I

7898080665003 BEBIDA ENERGETICA BALY MORANGO E 
PESSEGO - 473ML

6,49 I

7898080665119 BEBIDA ENERGETICA BALY JAMAICA - 473ML 6,49 I
7898080664969 BEBIDA ENERGETICA BALY PITAYA SEM 

ACUCAR - 473ML
6,49 I

7898080664976 BEBIDA ENERGETICA BALY TANGERINA SEM 
ACUCAR - 473ML

6,49 I

7898080664983 BEBIDA ENERGETICA BALY COCO E ACAI SEM 
ACUCAR - 473ML

6,49 I

7898080664846 BEBIDA ENERGETICA BALY SUMMER LOKO - 
473ML

6,49 I

7898080664396 BEBIDA ENERGETICA BALY COCO E ACAI - 
473ML

6,49 I

7898080664402 BEBIDA ENERGETICA BALY MELANCIA - 473ML 6,49 I
7898080664914 BEBIDA ENERGETICA BALY TANGERINA - 

473ML
6,49 I

7898080664884 BEBIDA ENERGETICA BALY PITAYA - 473ML 6,49 I
7898080664808 BEBIDA ENERGETICA BALY TROPICAL SEM 

ACUCAR - 473ML
6,49 I

7898080664815 BEBIDA ENERGETICA BALY MACÃ VERDE SEM 
ACUCAR - 473ML

6,49 I

7898080664839 BEBIDA ENERGETICA BALY MELANCIA SEM 
ACUCAR - 473ML

6,49 I

7898080664693 BEBIDA ENERGETICA BALY ACAI - 473ML 6,49 I
7898080664662 BEBIDA ENERGETICA BALY ZERO ACUCAR - 

473ML
6,49 I



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.227 28 de julho de 2023 Página 17

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7898080664587 BEBIDA ENERGETICA BALY MACÃ VERDE - 
473ML

6,49 I

7898080664273 BEBIDA ENERGETICA BALY FRUTAS TROPICAIS 
- 473ML

6,49 I

7898080663733 BEBIDA ENERGETICA BALY - 473ML 6,49 I
7898080664266 BEBIDA ENERGETICA BALY CRANBERRY - 

473ML
6,49 I

7898080665065 BEBIDA ENERGETICA BALY CITRUS - 473ML 6,49 I
13.01 - BEBIDAS ENERGÉTICAS EM EMBALAGEM PET
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898377661664 BEBIDA ENERGETICA MAGNETO ENERGY - 

2000ML
7,14 E

15.00 - BEBIDAS HIDROELETROLÍTICAS
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898377661749 BEBIDA ISOTONICA TNT TANGERINA - 500ML 4,78 E
20 - Produtos de perfumaria e de higiene pessoal e cosméticos
50.00 - Absorventes higiênicos externos
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896007548118 PROTETOR DIÁRIO INTIMUS DAYS ULTRA FLEX 

- 80 UNIDADES - 1PCT
22,34 I

17 - Produtos alimentícios
44.03 - Farinha de trigo especial, em embalagem superior a 5 kg e inferior ou igual a 25 Kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898949217251 FARINHA DE TRIGO PRIAMO - 25KG 75,00 I
7898949217329 FARINHA DE TRIGO SAFRA ARGENTINA - 

PANIFICACÃO - 25KG
81,28 I

46.12 - Misturas e preparações para pães com, no mínimo, 80% de farinha de trigo na sua 
composição final, em embalagem superior a 5 kg e inferior ou igual a 25 Kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898949217916 FARINHA DE TRIGO PRIAMO MIX - 25KG 78,29 I
46.00 - Misturas e preparações para bolos, em embalagem inferior a 5 Kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898902862160 MISTURA PARA BOLO BAUNILHA DONA SANTA 

- 400GR
2,95 I

Legenda Ações*
A - Alteração de Produto
E - Exclusão de Produto
I - Inclusão de Produto

Secretaria de Estado de Administração

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO n. 018/2023
PROCESSO NUP: 77/006386/2023	
CONCEDENTE: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Administração – SAD.
CONVENENTE:  GBOEX – Grêmio Beneficente.
FUNDAMENTO LEGAL: Constituição Federal; Leis Federais n. 13.709, de 14 de agosto de 2018, e n. 14.133, de 
1º de abril de 2021; Lei Estadual n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Decretos Estaduais n. 11.261, de 16 de 
junho de 2003, e n. 12.796, de 3 de agosto de 2009; Parecer Referencial PGE/MS/PAA/n. 009/2020, de 7 de ou-
tubro de 2020, aprovado pela Decisão PGE/MS/GAB/n. 372/2020, de 29 de outubro de 2020; demais legislações 
pertinentes ao assunto.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Convênio de Consignação em Folha de Pagamento credenciar a 
CONVENENTE para permitir a averbação de consignações na folha de pagamento dos servidores do Poder Execu-
tivo do Estado de Mato Grosso do Sul, processada pelo sistema de folha de pagamento do Estado, com objetivo 
de averbar descontos relativos a planos de previdência de pecúlio, seguro de vida, renda mensal e assistência 
financeira a servidores públicos associados a CONVENENTE.
VIGÊNCIA: 27 de junho de 2023 a 26 de junho de 2025.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023.
ASSINATURAS: Ana Carolina Araujo Nardes e Ilton Roberto Brum de Oliveira e Luis Fernando Christmann

  


